02/03, verifica-se pelo ANEXO I de fl. 455 que a empresa litigante, em conjunto com outras empresas do grupo econômico denominado ÁGATHOS EDUCACIONAL o qual também faz parte, auferiu, até o mês de fevereiro de 2012, receita bruta total no montante de R$ 7.590.526,62 (sete milhões, quinhentos e noventa mil, quinhentos e vinte e seis reais e sessenta e dois centavos).
Esse montante excede em mais de 20% (vinte por cento) ao limite permitido pela legislação do Simples Nacional vigente à época dos fatos de R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) para que o contribuinte pudesse permanecer nessa forma simplificada de tributação. 
Inconformada, a contribuinte interpôs Recurso Voluntário, aduzindo que a DRJ teria lhe negado a apreciação de seus argumentos de defesa, não os tendo

[...]

02/03, verifica-se pelo ANEXO I de fl. 455 que a empresa litigante, em conjunto com outras empresas do grupo econômico denominado ÁGATHOS EDUCACIONAL o qual também faz parte, auferiu, até o mês de fevereiro de 2012, receita bruta total no montante de R$ 7.590.526,62 (sete milhões, quinhentos e noventa mil, quinhentos e vinte e seis reais e sessenta e dois centavos). 
Esse montante excede em mais de 20% (vinte por cento) ao limite permitido pela legislação do Simples Nacional vigente à época dos fatos de R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) para que o contribuinte pudesse permanecer nessa forma simplificada de tributação. 
O �TERMO DE CONSTATAÇÃO DE FATOS IMPEDITIVOS AO ENQUADRAMENTO DA OPÇÃO PELO SIMPLES NACIONAL� de fls. 04/40, que faz parte integrante da mencionada �REPRESENTAÇÃO FISCAL PARA EXCLUSÃO DO SIMPLES NACIONAL�, detalha minuciosamente, e com clareza:

[...]

receita bruta total no montante de R$ 7.590.526,62 (sete milhões, quinhentos e noventa mil, 

quinhentos e vinte e seis reais e sessenta e dois centavos). 

Esse montante excede em mais de 20% (vinte por cento) ao limite permitido pela 

legislação do Simples Nacional vigente à época dos fatos de R$ 3.600.000,00 (três milhões e 

seiscentos mil reais) para que o contribuinte pudesse permanecer nessa forma simplificada de 

tributação.  

Inconformada, a contribuinte interpôs Recurso Voluntário, aduzindo que a DRJ 

teria lhe negado a apreciação de seus argumentos de defesa, não os tendo enfrentado da maneira

[...]

de fevereiro de 2012, receita bruta total no montante de R$ 7.590.526,62 (sete milhões, 

quinhentos e noventa mil, quinhentos e vinte e seis reais e sessenta e dois centavos).  

Esse montante excede em mais de 20% (vinte por cento) ao limite permitido pela 

legislação do Simples Nacional vigente à época dos fatos de R$ 3.600.000,00 (três 

milhões e seiscentos mil reais) para que o contribuinte pudesse permanecer nessa forma 

simplificada de tributação.  

O “TERMO DE CONSTATAÇÃO DE FATOS IMPEDITIVOS AO 

ENQUADRAMENTO DA OPÇÃO PELO SIMPLES NACIONAL” de fls. 04/40, que 

faz parte integrante da mencionada “REPRESENTAÇÃO FISCAL PARA EXCLUSÃO